SỞ NN VÀ PTNT QUẢNG NGÃI

CHI CỤC THỦY SẢN

Số:            /CCTS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày           tháng 7  năm 2021

V/v tuyên truyền, hướng dẫn tăng

cường quản lý nuôi trồng thủy sản

(NTTS) trong điều kiện

thời tiết nắng nóng.

Kính gửi:  - Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Phòng Kinh tế

                                các huyện, thành phố, thị xã;

             - UBND các xã, phường có nuôi trồng thủy sản.

 Theo Dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, nhiệt

độ trung bình từ tháng 7-9/2021 trên cả nước phổ biến ở mức cao hơn từ 0,5-

1,00C so với trung bình nhiều năm; nắng nóng còn xảy ra tại khu vực Bắc Bộ và

Trung Bộ từ nửa cuối tháng 6 đến tháng 8/2021, trong đó nửa cuối tháng 6 và

đầu tháng 7 có nắng nóng gay gắt. Cùng với nắng nóng có thể xuất hiện mưa

giông đột ngột, làm cho các yếu tố môi trường thay đổi khó lường gây bất lợi

cho sinh trưởng và phát triển của thủy sản nuôi.

Thực hiện công văn số 888/TCTS-NTTS ngày 02/6/2021 của Tổng cục

Thủy sản về việc tăng cường quản lý NTTS trong điều kiện thời tiết nắng nóng

2021; để kịp thời ứng phó với các hiện tượng bất thường của thời tiết, hạn

chế thấp nhất tác động tiêu cực đối với nuôi trồng thuỷ sản, Chi cục Thủy

sản đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Kinh tế các huyện, thành phố, thị xã

triển khai thực hiện và chỉ đạo UBND các xã, phường có nuôi trồng thủy sản

phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện một số

công tác sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để kịp thời thông tin,

tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn người nuôi các biện pháp phòng, tránh, ứng

phó kịp thời.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến kịp thời kết quả quan trắc môi trường

nước nuôi trồng thủy sản đến các hộ nuôi trên địa bàn khi nhận được thông báo

kết quả quan trắc, cảnh báo môi trường để người dân chủ động trong sản xuất.

- Hướng dẫn và giám sát người nuôi thực hiện nghiêm túc lịch thời vụ, kỹ

thuật nuôi trồng thủy sản năm 2021 do Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành.

Chấp hành tốt thời gian ngắt vụ nuôi tôm từ 06/6/2021 đến 20/7/2021 (dương

lịch) nhằm phòng tránh nắng nóng theo hướng dẫn tại công văn số

3432/SNNPTNT-TS ngày 22/12/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Hướng dẫn người nuôi chủ động trong phòng chống dịch bệnh thủy sản

theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Khi phát hiện thủy sản nuôi có dấu

2

hiệu dịch bệnh, cần có biện pháp xử lý và báo ngay với cơ quan chức năng theo

quy định.

2. Phổ biến và hướng dẫn người nuôi thực hiện tốt các biện pháp kỹ

thuật ứng phó với thời tiết nắng nóng

  * Đối với thuỷ sản nuôi trong ao:

- Làm tốt công tác cải tạo ao, đầm, chuẩn bị đủ các điều kiện để thả

giống thủy sản nuôi. Chỉ thả giống khi điều kiện thời tiết phù hợp với thủy sản

nuôi, đảm bảo con giống chất lượng tốt, được mua ở các cơ sở được chứng nhận

đủ điều kiện và được kiểm dịch theo quy định.

- Kiểm tra bờ, cống ao để tránh hiện tượng rò rỉ nước. Duy trì mực nước

trong ao trên 1,5 m, tích cực tạo oxy cho ao nuôi bằng máy quạt nước, máy sục

khí vào thời điểm 10-18h và sáng sớm. Những nơi có điều kiện thay nước có thể

thay từ 15-20% lượng nước cũ và cấp thêm nước mới vào ao dưới dạng phun

mưa (tốt nhất vào sáng sớm).

- Dùng lưới lan che che phủ 2/3 diện tích mặt ao và cao hơn mặt nước

trên 2m để hạn chế bức xạ của ánh sáng mặt trời, ổn định nhiệt độ nước trong

ao, tránh gây sốc cho tôm/cá nuôi.

- Giảm 50% lượng thức ăn khi trời nắng nóng trên 350C. Bổ sung vitamin

C, khoáng chất, chế phẩm sinh học vào thức ăn nhằm tăng cường sức đề kháng

cho thủy sản nuôi.

 - Hàng tuần nên dùng vôi bột hòa tan tạt đều khắp ao vào buổi chiều mát

để khử trùng nguồn nước và ổn định pH trong ao với hàm lượng 2 - 4 kg vôi

bột/100 m3 nước.

 - Thường xuyên kiểm tra môi trường và hoạt động của thủy sản nuôi, nhất

là vào sáng sớm, chiều tối. Sớm phát hiện những biểu hiện bất thường và kịp

thời xử lý. Khi nắng nóng kéo dài, trong ao thường xảy ra hiện tượng thủy sản

nổi đầu do thiếu ô xy vào ban đêm và sáng sớm, do đó cần sử dụng máy bơm

nước, máy quạt nước vào ban đêm, đặc biệt từ 22 giờ đến 4 giờ sáng để tăng

hàm lượng ô xy hòa tan trong ao.

- Chủ động thu hoạch thuỷ sản nuôi khi đạt kích cỡ thương phẩm.

* Đối với thủy sản nuôi lồng trên biển, sông/ hồ:

 - Sử dụng lưới lan che bề mặt lồng bè nuôi để giảm ánh sáng trực tiếp

xuống đáy lồng nuôi. Thường xuyên kiểm tra, gia cố hệ thống dây neo, phao

lồng; vệ sinh lồng sạch sẽ và thông thoáng để lưu thông nước trong và ngoài

lồng, nhằm tăng cường oxy hoà tan trong nước, giảm vật bám, chất bẩn ở trong

lồng.

 - Khi mực nước trên sông/hồ giảm cần hạ thấp lồng nuôi hoặc di chuyển

lồng nuôi đến nơi có mực nước sâu để bảo đảm độ sâu luôn ở mức 2,5 – 3,0 m.

Đối với vùng nuôi lồng trên biển nên đặt lồng nuôi cách đáy khoảng 1,5-2,0 m

nhằm hạn chế việc thiếu oxy cục bộ.

 - Giảm 50-70% lượng thức ăn cho ăn hàng ngày hoặc ngừng cho ăn vào

những ngày nắng nóng gay gắt. Chọn loại thức ăn có hàm lượng dinh dưỡng cao

3

kết hợp với việc bổ sung vitamine C, khoáng chất, chế phẩm để duy trì sức khỏe

thuỷ sản nuôi.

 - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra sức khỏe thủy sản nuôi, thu gom thức

ăn thừa, vỏ lột, xác thủy sản bệnh, chết, vệ sinh lồng nuôi. Treo túi vôi ở lồng

nuôi để hạn chế sự phát triển của mầm bệnh, mỗi lồng 1-2 túi, mỗi túi 3-4 kg vôi.

 - Chuẩn bị sẵn sàng máy bơm, máy sục khí, trang thiết bị cần thiết và

nguyên nhiên vật liệu ứng phó với các biến động môi trường. Thường xuyên

kiểm tra môi trường và hoạt động của thủy sản nuôi, nhất là vào sáng sớm, chiều

tối. Sớm phát hiện những biểu hiện bất thường và kịp thời xử lý.

 - Tiến hành thu tỉa khi thủy sản nuôi đạt kích cỡ thương phẩm. Hạn chế

đánh bắt, san thưa, vận chuyển, thả giống vào những ngày nắng nóng, thời điểm

nắng nóng trong ngày.

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền, hướng dẫn tăng cường quản lý

NTTS trong điều kiện thời tiết nắng nóng. Đề nghị các địa phương quan tâm,

phối hợp triển khai thực hiện nhằm phòng tránh, hạn chế thiệt hại kinh tế cho

người nuôi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT (b/cáo);

- CCT, các PCCT;

- Các phòng thuộc CC;

- Lưu: VT.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Đỗ Thị Thu Đông

		2021-07-01T16:02:07+0700

		2021-07-01T16:41:27+0700

		2021-07-01T16:41:27+0700

		2021-07-01T16:41:27+0700